Fortalecer a difusão de dados técnicos e científicos. Ações: Elaboração e 

divulgação de estudos e pesquisas; e promoção de eventos científicos. 

2.1 OBJETIVO 1:  Fomentar a produção de conhecimento científico, tecnológico e inovador. 

A FAPESPA gerenciou uma carteira com 476 (quatrocentos e setenta e seis) 

instrumentos e manteve 2.683 (duas mil seiscentos e oitenta e três) bolsas. Essa carteira foi 

composta por iniciativas financiadas com recursos próprios e em parceria com diversas 

instituições nacionais e internacionais, tais como: 

Agências de fomento: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

[...]

e Aceitação de Apoio Financeiro (ICAAF), conforme gráfico abaixo. 

Gráfico 1 – Processos de 2015 a 2025 em acompanhamento, em estágio de finalização ou em 

outros andamentos. 

No exercício de 2025, para esses projetos, procedeu-se ao repasse no montante de R$ 

4.921.090,00 (quatro milhões, novecentos e vinte e um mil e noventa reais), valor relativo às 

parcelas dos processos judicialmente aptos ao recebimento.  

A Fapespa realiza mensalmente o pagamento de bolsas aos bolsistas vinculados aos 

projetos contratados. Estes valores são previamente aprovados nos respectivos projetos;

[...]

implementa a concessão por meio de um Termo de Outorga. 

Na Tabela 1, observa-se a distribuição de bolsas pagas por meio dos projetos ao longo 

do ano de 2025. Constatou-se que os maiores volumes de recursos foram executados na 

Chamada nº 012/2021 – FORTALECIMENTO DAS MULHERES, totalizando R$531.200,00 

(Quinhentos e trinta e um mil e duzentos reais) em bolsas, em virtude de o projeto possuir 

modalidades de bolsas ICJ, IC e PDJ, cujos valores são: Iniciação Científica Júnior (R$ 

300,00), Iniciação Científica (R$ 700,00) e Pós-Doutorado Júnior (R$ 5.200,00). Destaca-se, 

ainda, o grande aporte financeiro efetuado na Chamada 001/2023 – GCUB, no valor de 

R$431.700,00 (Quatrocentos e trinta e um mil e setecentos reais), devido a um volume grande 

de bolsas de mestrado e doutorado, bem como na Chamada 002/2023 – Serrapilheira, que  

totalizou  R$256.000, contemplando a modalidade específica, Pós-Doutorado 

FAPESPA/SERRAPILHEIRA, no valor mensal de R$ 8.000,00.  

O total de pagamento das bolsas destes 11 projetos no ano de 2025 ficaram em torno 

de R$1.616.237,12 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil, duzentos e trinta e sete reais e 

doze centavos). 

R$20.863.861,46 

2.683 bolsas 

mantidas 

R$ 10.966.193.65 

204 projetos 

apoiados 

Tabela 1 - Bolsas de projeto pagas ao longo de 2025. 

MÊS 

Chamada 

003/2020 

PVS 

Chamada 

007/2021

[...]

No que tange às Bolsas-Convênios de Cooperação e Acordos de Cooperação Técnica 

(ACT), a FAPESPA realiza o pagamento de bolsas de Iniciação Científica (IC), no valor de 

R$ 700,00 (setecentos reais); Mestrado, no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); e de 

Doutorado, no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), por meio de convênios, termos de 

cooperação e acordos de cooperação técnica firmados com instituições de ensino superior do 

estado do Pará.  

No ano de 2025, a COBOL realizou o acompanhamento técnico de 50 (cinquenta) 

convênios, termos de cooperação e acordos de cooperação técnica, conforme Quadro 1,

[...]

EMILIO GOELDI 01 --- 04 

TOTAL 07 04 39 

Fonte: COBOL/DITEC 

Conforme a Tabela 4, os pagamentos das bolsas referentes aos convênios, termos de 

cooperação técnica e acordos de cooperação técnica, no ano de 2025, totalizaram R$ 

20.863.861,46 (vinte milhões, oitocentos e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais 

e quarenta e seis centavos). 

Tabela 4 – Descrição dos valores pagos por instrumento, referentes a bolsas. 

Nº PAE 

(1)Tipo 

instrumento 

Nome 

convenente 

Valor celebrado 

concedente 

Parcelas 

pagas em 2025